Дело № 1-260/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 мая 2018 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г. Барнаула в составе: 

председательствующего судьи Драничникова В.И.,

при секретаре Шацкой Т.А.,

с участием прокурора Дороховой Ю.В.,

подозреваемой ФИО1, 

защитника Фокина В.В.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г.Барнаулу ФИО3 о прекращении уголовного преследования и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности которой является розничная торговля мебелью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, реализуя который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с разработанным ею планом преступных действий, составила и направила по электронной почте Потерпевший №4 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ от имени своего супруга ИП ФИО8, и спецификацию, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу спального гарнитура «Аллегро», оплаты его стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №4, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 72 000 рублей. 

Потерпевший №4, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, подписала указанный договор, согласившись на его условия, и, в 07 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ № «Сбербанк России» по адресу: .... на имя Потерпевший №4, на расчетный счет карты, выпущенной на имя ФИО1 № открытый в ОСБ № ПАО «Сбербанк России» по адресу: ...., .... денежные средства в сумме 72 000 рублей, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства на общую сумму 72 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №7, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №7, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО8» заключила с Потерпевший №7 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу стола «Альт 12-10» и 4 стульев «Сибарит 5», оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №7, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 22 000 рублей. 

Потерпевший №7, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 22 000 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №7, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства на общую сумму 22 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1, подыскав объявление о продаже мебели, позвонил ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорился о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №1, встретилась с последним, в офисе № расположенном по адресу: ....), где, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным ею планом преступных действий, с целью придания сделки легитимного характера, выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №1 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу стола модель 4296 с косой и 6 стульев, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №1, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнего, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 29 400 рублей. 

Потерпевший №1, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, подписал указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передал ФИО1 денежные средства в сумме 29 400 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №1, а полученные от последнего денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 29 400 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №6, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорился о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №6, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где в соответствии с разработанным ею планом преступных действий, с целью придания сделки легитимного характера, выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №6 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу кухонного гарнитура, оплаты его стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №6, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 11 500 рублей. 

Потерпевший №6, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 11 500 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №6, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный хищение чужого имущества путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, желая получить от Потерпевший №6 полную оплату за мебель, под видом выполнения принятых на себя обязательств, доставила по месту проживания Потерпевший №6 по адресу: .... заведомо несоответствующий условиям договора по цвету и габаритам кухонный гарнитур и, потребовала передать ей в качестве полной оплаты за поставляемый товар, денежные средства в сумме 6 400 рублей. 

Потерпевший №6, поскольку сама отсутствовала в этот момент дома, попросила своего отца ФИО9 передать ФИО1 требуемые денежные средства. После чего ФИО4, не догадываясь, что в отношении Потерпевший №6 совершается преступление, в указанное время ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в сумме 6400 рублей, получив которые ФИО1 обратила в свою пользу. После чего Потерпевший №6 обнаружив несоответствие кухонного гарнитура заказанному, предъявила ФИО1 законное требование о возврате ей денежных средств в сумме 17900 рублей, переданных в счет оплаты стоимости гарнитура, на что ФИО1 продолжая свои преступные действия, под видом исполнения условий договора около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала у Потерпевший №6 указанный кухонный гарнитур, пообещав вернуть последней денежные средства в сумме 17 900 рублей, в действительности, не намереваясь выполнять данное обещание, обманывая, тем самым, последнюю. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства на общую сумму 17 900 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО5, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, по предварительной договоренности с ФИО5, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с ФИО5 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу стола и 6 стульев, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО5, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 18 880 рублей. 

ФИО5, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 18 880 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала ФИО5, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь под влиянием обмана ФИО1, не догадываясь о преступном характере действий последней, решила поменять выбранные ею ранее стулья на более дорогую модель, после чего позвонила ФИО1, которой сообщила о своем решении. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, в офисе по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, создавая видимость намерений выполнить оговоренные условия ранее заключенного договора №М, внесла в спецификацию указанного договора изменения, указав другую модель стульев, потребовала от ФИО5 передать ей денежные средства в сумме 1320 рублей, в качестве доплаты за более дорогостоящие стулья, пообещав в полном объеме доставить мебель в оговоренный в договоре срок, в действительности, не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства, вводя, таким образом, ФИО5 в заблуждение. ФИО5, будучи введенной в заблуждение, полагая, что ФИО1 выполнит обещания, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 1320 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала ФИО5, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, решила заказать у ФИО1 еще 2 стула, после чего позвонила ФИО1 и сообщила ей о своем решении. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, в офисе по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость намерений выполнить оговоренные условия ранее заключенного договора №М, внесла в спецификацию указанного договора изменения количества стульев и общей стоимости мебели, указав в спецификации 8 стульев на общую сумму 40040 рублей, потребовав от ФИО5 передать ей денежные средства 2660 рублей, в качестве предоплаты за стулья, пообещав в полном объеме доставить мебель в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5, в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8644/682 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... карты, выпущенной на имя ФИО5, на расчетный счет, подконтрольной ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО11 № открытый в ОСБ № ПАО «Сбербанк России» по адресу: ...., .... денежные средства в сумме 2660 рублей. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие ФИО5 денежные средства на общую сумму 22 860 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №5, подыскав объявление о продаже мебели, позвонил ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорился о встрече с последней, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут офисе № расположенном по адресу: ....) между Потерпевший №5 и ИП «ФИО1» в лице ФИО1 заключен договор поставки №М от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя условия которого ФИО1 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от Потерпевший №5 денежные средства в полном объеме за приобретаемый товар, приобрела спальный гарнитур «Элиза», оплатив его стоимость и доставив гарнитур по месту проживания Потерпевший №5 по адресу: ....78. Однако Потерпевший №5 обнаружив несоответствие спального гарнитура, предъявил ФИО1 законное требование о возврате денежных средств, либо произвести замену товара.

После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в период с 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, реализуя который, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут встретилась в арендуемом ею офисе № расположенном по адресу: ....) с Потерпевший №5, где действуя в соответствии с разработанным ею планом преступных действий, с целью придания сделки легитимного характера, выступая от имени ИП «ФИО1», заключила с Потерпевший №5 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу спального гарнитура «Джиада» и матраца к нему, оплаты его стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №5, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнего, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 36 500 рублей.

Потерпевший №5, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, подписал указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передал ФИО1 денежные средства в сумме 16 500 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в офисе по указанному адресу передал ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила 2 товарных чека, которые передала Потерпевший №5, а полученные от последнего денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства на общую сумму 36 500 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, подыскав объявление о продаже мебели для своей знакомой Потерпевший №15 позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, выступая от имени ИП «ФИО1» составила и направила по электронной почте для Потерпевший №15 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу мягкой мебели «Диана»: дивана и двух кресел, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №15, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 14 300 рублей. 

Потерпевший №15 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и, в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8644/0262 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... карты, выпущенной на имя Потерпевший №15, на расчетный счет, подконтрольной ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО13 № открытый в ОСБ 8644/00289 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 8000 рублей, а также в 12 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8644/0262 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... карты, выпущенной на имя Потерпевший №15, на расчетный счет, подконтрольной ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО13 № открытый в ОСБ 8644/00289 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 6300 рублей, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства на общую сумму 14 300 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: № зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №3, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №3 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу кухонного гарнитура «Мадлен», гостиной «Болеро», обеденной зоны: стола и 4 стульев, прихожей «Белла», кухонного уголка, шкафа углового «Белла» и шкафа-пенала «Белла», софы «Новь», двух диванов «Денни», кровати в комплекте матрацем, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №3, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 67 090 рублей. 

Потерпевший №3 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 67 090 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, который передала Потерпевший №3, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства на общую сумму 67 090 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №11, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №11, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №11 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу кухонного гарнитура «Мадлен», спального гарнитура «Элиза», обеденной зоны, тумбы угловой, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №11, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 129 900 рублей. 

Потерпевший №11 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 11 900 рублей, затем 30 апреля около 12 часов 00 минут в офисе по указанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 118 000 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила три товарных чека, которые передала Потерпевший №11, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №11 решила поменять выбранный ею ранее спальный гарнитур на более дорогую модель, а также приобрести еще вешалку для одежды, после чего позвонила ФИО1, которой сообщила о своем решении. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, в офисе по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 00 минут, создавая видимость намерений выполнить оговоренные условия ранее заключенного договора №М, внесла в спецификацию указанного договора изменения, указав другую модель спального гарнитура, также вешалку для одежды, и, около 11 часов 00 минут указанного числа проследовала по месту проживания Потерпевший №11 по адресу: ....8, где потребовала от Потерпевший №11 передать ей денежные средства в сумме 4500 рублей, в качестве доплаты за более дорогостоящий спальный гарнитур и предоплаты за приобретаемую вешалку для одежды. Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, передала ФИО1 денежные средства в сумме 4500 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №11, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства на общую сумму 134 400 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №2, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №2 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу кухонного гарнитура «Сити», оплаты его стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №2, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 17 000 рублей. 

Потерпевший №2 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 17 000 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила три товарных чека, которые передала Потерпевший №2, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ, желая получить от Потерпевший №2 полную оплату за мебель, под видом выполнения принятых на себя обязательств, в телефонном разговоре с Потерпевший №2, под надуманным предлогом потребовала передать ей в качестве полной оплаты за поставляемый товар, денежные средства в сумме 7030 рублей. 

Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана ФИО1, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисе по вышеуказанному адресу передала, ФИО1 денежные средства, в сумме 7030 рублей, получив которые ФИО1 обратила в свою пользу. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №2, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 24 030 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №12, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №12, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где действуя в соответствии с разработанным ею планом преступных действий, с целью придания сделки легитимного характера, выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №12 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу 2 шкафов-купе, кухонного гарнитура «София», оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №12, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 108 080 рублей. 

Потерпевший №12 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передал ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут в офисе по указанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 58 080 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила три товарных чека, который передала Потерпевший №12, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу. При этом, продолжая создавать видимость намерений выполнить условия договора по поставке мебели ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, доставила по месту проживания Потерпевший №12 по адресу: ....38, заведомо несоответствующий условиям договора по цвету и габаритам фрагмент шкафа, который по требованию Потерпевший №12, обнаружившей несоответствие поставленного шкафа заказанному, впоследствии забрала, пообещав поставить мебель соответствующую заключенному договору, но в действительности, не намереваясь выполнять данное обещание, обманывая, тем самым, последнюю. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства на общую сумму 108 080 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №16, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №16, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №16 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу мягкой мебели: дивана и двух кресел, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №16, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 46 000 рублей. 

Потерпевший №16 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и в указанное время указанного числа в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 46 000 рублей. После чего ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила товарный чек, который передала Потерпевший №16, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №16 денежные средства на общую сумму 46 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Крое того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-форуме «Сибмама», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №8, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорившись о ее поставке. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, составила и направила по электронной почте Потерпевший №8 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ от имени ООО «Городской привоз», и спецификацию, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу спального гарнитура, двери, стола, 4 стульев, матраца, прихожей, гостиной, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №8, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 55328 рублей. 

Потерпевший №8 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8047/175 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №8, на расчетный счет №, находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО14, открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 26 630 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут, посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8047/175 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №8, на расчетный счет №, находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО14, открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 21 910 рублей, а всего перечислила денежные средства на общую сумму 48 540 рублей. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный хищение чужого имущества путем обмана, в ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 52 минут под видом выполнения принятых на себя обязательств, доставила по адресу проживания Потерпевший №8 .... часть мебели на общую сумму 26 380 рублей. После чего Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты посредством услуги банк-Онлайн перечислила со счета № открытого в ОСБ 8047/175 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... карты, выпущенной на имя Потерпевший №8, на расчетный счет №, находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО14, открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 6 788 рублей. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства на общую сумму 28 948 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №14, подыскав объявление о продаже мебели, позвонил ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорился о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 00 минут, выступая от имени ИП «ФИО1» составила с Потерпевший №14 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу кровати «Роза», оплаты ее стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №14, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнего, при этом потребовала передать ей, через ранее знакомую ФИО15, в качестве предоплаты стоимости приобретаемого товара по указанному договору денежные средства в сумме 8000 рублей. 

Потерпевший №14, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, согласился на условия договора, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: .... передал Цветовой, не догадывающейся, что в отношении Потерпевший №14 совершается преступление, денежные средства в сумме 8 000 рублей, которые ФИО6, при не установленных следствием обстоятельствах передала ФИО1, в неустановленном следствием месте на территории г.Барнаула. 

При этом, продолжая создавать видимость намерений выполнить условия договора по поставке мебели ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, под видом выполнения принятых на себя обязательств, доставила по месту проживания Потерпевший №14 по адресу: .... заведомо несоответствующую условиям договора по цвету и качеству кровать, которую по требованию Потерпевший №14, обнаружившего несоответствие поставленной кровати заказанной, впоследствии забрала, пообещав поставить мебель соответствующую заключенному договору, в действительности, не намереваясь выполнять данное обещание, обманывая, тем самым, последнюю. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства на общую сумму 8 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: ...., зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №10, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорилась о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, по предварительной договоренности с Потерпевший №10, встретилась с последней, в офисе № расположенном по адресу: ....), где выступая от имени ИП «ФИО1» заключила с Потерпевший №10 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу спального гарнитура «Элиза», кухонного гарнитура «Мадлен», стола обеденного, 6 стульев, мягкой мебели «Реплика», банкетки, стола журнального, кресла, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №10, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 170 500 рублей. 

Потерпевший №10 подписала указанный договор, согласившись на его условия, и ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут в офисе №, расположенном по вышеуказанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 110 500 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в офисе по указанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут в офисе по указанному адресу передала ФИО1 денежные средства в сумме 45 000 рублей. При этом ФИО1 для достоверности своих действий, собственноручно заполнила три товарных чека, которые передала Потерпевший №10, а полученные от последней денежные средства обратила в свою пользу, тем самым, путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства на общую сумму 170 500 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-форуме «Сибмама», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Им Н.М., подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих И.. При этом, разработала план мошеннических действий, согласно которого, решила заключить с Им Н.М. договор поставки товара, пообещав в оговоренные договором сроки поставить товар, и, получив в качестве предоплаты, принадлежащие Им Н.М., реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, составила и направила почтой России в адрес Им Н.М. договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ от имени ООО «Городской привоз», и спецификацию, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу спального гарнитура, шкафа-купе, кровати, прихожей, комплекта техники для кухни, оплаты их стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Им Н.М., но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнюю, при этом потребовала передать ей в качестве предоплаты денежные средства в сумме 117 200 рублей. 

Им.Н.М. подписала указанный договор, согласившись на его условия, и, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты посредством перечислила со счета № открытого в ОСБ 8047/299 ПАО «Сбербанк России» по адресу ...., ул. Потерпевший №12, 74 банковской карты, выпущенной на имя Им Д.А., на расчетный счет №, находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО14, открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 26 500 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут, в отделении ПАО «Сбербанк России» ОСБ 8047/0299 по адресу: ...., ул. Потерпевший №12, 74 через оператора банка перечислила на счет №, находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты, выпущенной на имя ФИО14, открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... денежные средства в сумме 90 700 рублей, а всего перечислила денежные средства на общую сумму 117 200 рублей. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный хищение чужого имущества путем обмана, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под видом выполнения принятых на себя обязательств, доставила по месту проживания Им Н.М. по адресу: ...., ул. Потерпевший №12, 38/1-34 часть мебели на общую сумму 41 108 рублей, и вернула денежные средства в сумме 11 500 рублей, а оставшимися денежными средства в сумме 64592 рубля, обратила в свою пользу, распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Им Н.М. денежные средства на общую сумму 64 592 рубля, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместила объявление на интернет-сайте «Авито», в котором предлагала свои услуги гражданам в приобретении мебели, указав для связи абонентские номера, имевшихся в ее распоряжении сим-карт: №, зарегистрированной на имя ФИО1 и №, зарегистрированной на ее супруга ФИО8 

Не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены Потерпевший №13, подыскав объявление о продаже мебели, позвонила ФИО1, осведомившись о возможности приобретения мебели, договорился о встрече с последней. После чего у ФИО1, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, реализуя который, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 00 минут, выступая от имени ИП «ФИО1» составила с Потерпевший №13 договор поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ, и спецификацию к нему, пообещав выполнить указанные в договоре обязательства по заказу стола Галант и 6 стульев, оплаты ее стоимости и доставке мебели в срок до ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Потерпевший №13, но в действительности не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства обманув, таким образом, последнего, при этом потребовала передать ей, через ранее знакомую ФИО15, в качестве предоплаты за приобретаемую мебель по указанному договору денежные средства в сумме 68 000 рублей. 

Потерпевший №13, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, не догадываясь о преступном характере действий ФИО1, согласился на условия договора, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, находясь у магазина «Бочка» по адресу: ...., передал Цветовой, не догадывающейся, что в отношении Потерпевший №13 совершается преступление, денежные средства в сумме 68 000 рублей. 

После чего ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ через банкомат № по адресу: ...., Павловский тракт, 188 внеся полученные от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 68 000 рублей на счет №, открытого в ОСБ 8644/01 ПАО «Сбербанк России» по адресу: ....А, в 20 часов 51 минуту указанного числа с указанного счета перечислила на счет № открытый в ОСБ 8644/787 ПАО «Сбербанк России» по адресу: ...., находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты №, выпущенной на ФИО14 денежные средства в сумме 68 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства на общую сумму 68 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №1 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №2 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №3 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ФИО16 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №6 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №7 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества И. квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №8 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ФИО10 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №10 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ФИО17 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №12 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №13 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №14 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №15 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №16 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Следователь с согласия руководителя следственного органа ходатайствует о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В судебном заседании ФИО1 и ее защитник поддержали ходатайство следователя и просили прекратить в отношении ФИО1 уголовное преследование с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа. Правовые последствия прекращения уголовного преследования по данному основанию ФИО1 разъяснены и понятны.

Прокурор поддержала ходатайство следователя и просила его удовлетворить по указанным в нем основаниям, назначив ФИО1 судебный штраф в размере 150 000 руб.

Потерпевшая Потерпевший №12 против удовлетворения ходатайства следователя не возражала.

Остальные потерпевшие в судебное заседание не явились, как следует из заявлений потерпевших, ущерб им возмещен в полном объеме, они не возражают против удовлетворения ходатайства следователя о прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение ФИО1, ее защитника, прокурора, потерпевшей Потерпевший №12, считает ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые.

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении 17 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подозреваемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, полностью признала вину в содеянном, чистосердечно раскаялась и возместила в полном размере ущерб, трудоустроена, имеет постоянный источник дохода.

Тем самым, необходимые условия для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности имеются, в связи с чем, суд считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, назначив ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Иных оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Размер судебного штрафа определяется судом в соответствии со ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения лица освобождаемого от уголовной ответственности, его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

С учетом вышеизложенного, а также характера совершенных деяний, суд считает необходимым назначить ФИО1 судебный штраф в размере 50 000 руб. 

Определяя срок оплаты судебного штрафа, суд исходит из его размера и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, считает разумным установить его в 5 месяцев со дня вступления постановления в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25.1, 239, 254 и 256, ст. 446.2 УПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г.Барнаулу ФИО7 о прекращении уголовного преследования и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ на основании ст.25.1 УПК РФ прекратить, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50 000 рублей, который ей необходимо уплатить в течение 5 месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и она привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства по делу по вступлении постановления в законную силу: 

- копия договора поставки № М от ДД.ММ.ГГГГ, Копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 81-96), копия заявления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, копия исполнительного листа № от 29.12.2015г., а также приобщенные к протоколу допроса потерпевшей Потерпевший №7 копия договора поставки № М от ДД.ММ.ГГГГ, копия претензии от Потерпевший №7 к ФИО8, копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ, копия искового заявления, определение Мирового судьи судебного участка .... от 20.11.2015г. (Том 8 л.д. 23-32), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29400 рублей переданную ФИО1, договор №М от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29400 рублей переданные ФИО1, переписка посредством приложения «WhatsApp» между Потерпевший №1 и ФИО1 о выборе мебели и невыполнении условий договора ФИО1, копия решения Ленинского районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении иска Потерпевший №1 к ответчику ИП ФИО1, копия определения Ленинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам ....вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (Том 7 л.д. 186-229), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6400 рублей, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11500 рублей, копия претензии от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО1, копия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ между Потерпевший №6 и ФИО1, согласно которой Потерпевший №6 соглашается на возврат ей денежных средств в сумме 27 000 рублей, копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, серия ФС №, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 66-80), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18880 рублей переданную ФИО1, Копия заочного решения Мирового судьи судебного участка .... от ДД.ММ.ГГГГ, Копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, Выписка по счету № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ФИО1 2660 рублей, Выписка по счету № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ФИО5 2660 рублей в счет доплаты за мебель, скриншот переписки между ФИО10 и ФИО1(Том 8 л.д. 33-47), договор №М от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 70 000 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16500 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, 2 претензии от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №5 к ФИО1, копия решения Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ по исковому требованию Потерпевший №5, копия исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ серия ФС №, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ № (Том 8 л.д. 48-65), выписка по счету № на имя Потерпевший №15, копия договора поставки товара №М от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 167-174), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67090 рублей переданную ФИО1, договор №М от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67090 рублей переданную ФИО1, решение Центрального районного суда, копия исполнительного листа, копия постановления о возбуждении исполнительного производства, скриншоты переписки между Потерпевший №3 и ФИО1 о не поставке мебели (Том 8 л.д. 1-23), договор поставки товара № М от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 118 000 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6900 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей (Том 8 л.д. 128-136), претензия от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» от ДД.ММ.ГГГГ, резолютивная часть заочного решения Мирового, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, копия исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия искового заявления от ДД.ММ.ГГГГ, Копия договора поставки №М от ДД.ММ.ГГГГ, Копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, Копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, Копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, Копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот СМС-переписки Потерпевший №2 с ФИО1 Договор поставки №М от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, Расходная накладная № НМ-002512 от ДД.ММ.ГГГГ, Транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ратэк», Фото кухонного гарнитура. (Том 7 л.д. 230-260), копия договора поставки товара № М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, письмо о задержке поставки ИП ФИО18, договор поставки товара № М от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 137-153), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия претензии 3 штуки, копия решения суда, копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, (Том 8 л.д. 175-185), копия договора поставки №М от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 107-115), копия договора поставки товара № М от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей (Том 8 л.д. 161-166), копия договора 722М от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ (Том 8 л.д. 116-127), копия договора №М от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26500 рублей, копия чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90700 рублей (Том 8 л.д. 97-106), копия договора поставки товара № М от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 рублей (Том 8 л.д. 154-160), выписки по лицевым счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14 №, на имя ИП ФИО1 №, на имя ФИО1 №, на имя ФИО11 № (Том 9 л.д. 105-217), хранящиеся в материалах уголовного – хранить при деле. 

- сотовый телефон «Samsung», переданный на хранение ФИО1 – оставить у последней. 

- DVD диск с информацией с сотового телефона ФИО1, изъятого при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, 4 DVD-R диска изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ООО Майл.ру с информацией с электронного почтового ящика fevgenii@mail.ru., хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Снять арест, наложенный в ходе предварительного следствия на имущество принадлежащее ФИО1, а именно: планшет iPad, фотоаппарат Nikon Digital Camera D 3100, DVD плеер Philips, навигатор EХ АN D, ноутбук «Aser», телевизор HiTACHi PZ-109GAS, которое передано на ответственное хранение ФИО1 Том 8 л.д. 224

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья В.И. Драничников